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Abstract

Throughout history, many philosophers have considered the topic of human nature.

Their exploration of this topic not only means that human beings’ cognition has changed

from exploring the natural world to reflecting on their own existence, but also that it

provides new basis for our choice of political beliefs and doctrines. Almost all political

systems are based on some human nature theories. Many of these theories involve a

debate between good or evil aspect of our nature, which philosophers have focused on

since ancient times. Xun Kuang (Xunzi) and Thomas Hobbes are two famous thinkers

who argued that human nature is originally evil. Both of them hoped to create an

effective social order, eliminate interpersonal tension, and rely on their own methods to

achieve their political ideals. Xunzi believed that sage king’s propriety could transform

evil human nature, thereby ending chaotic political division and conflict, ultimately

achieving unification and harmony. Hobbes believed that human beings are naturally

selfish, brutal, and aggressive. In his book Leviathan where he believed that human

peace and security can be truly realized only when a social contract is used among

people to form a powerful state.

My thesis will start with theories of human nature to compare Xunzi’s and Hobbes’

models for constructing an ideal society as well as their political philosophy. In

particular, I will attempt to answer the question of why Xunzi and Hobbes had similar

starting points but ended up relying on radically different methods for constructing

society. In addition to comparing the philosophical work of their own, my thesis will

also conclude by pointing out some theoretical limitations of their ideas.

My thesis focuses on Xunzi and Hobbes’ political philosophy as the research topic. This

is not limited to a detailed description of Xunzi and Hobbes’ methods of constructing

society, but touches all aspects of their philosophical thought. By identifying the

theoretical contributions and limitations of their philosophical viewpoints, we can

identify their intellectual role in the history of political philosophy. In an era of

globalization, China is becoming more open to the outside world, and its philosophy

must help it interact with the world. Therefore, this thesis intends to start from theories

of human nature to comprehensively compare Xunzi’s and Hobbes’ political philosophy.

This approach has significant historical value and can be an important reference for

studying the history of Chinese or Western political philosophy or for building an

effective modern political order.
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1. Introduction

1.1 Research background and significance

Xunzi (313-238 BC) and Hobbes (1588-1679 AD) are philosophers who have

profoundly influenced the history of eastern and western philosophy respectively.

Hobbes, the founder of modern western political philosophy, pioneered a modern

political tradition that centred on rights-oriented individualism and influenced such

historically important thinkers as Locke, Rousseau and Kant. Strauss said of Hobbes:

“Many thinkers abhorred Hobbes’ materialism, atheism and evil human nature, but

many were actually influenced by Hobbes, they just didn’t want to admit it (Strauss,

2015)”. Xunzi also criticised and assimilated the ideas of early Confucianism masters,

such as Confucius and Mencius. He developed the early Confucianism that centred on

individual virtue into a sophisticated political system centred on institutionalised

“propriety”, thus enhanced the political practicality of Confucianism. Xunzi’s ideas

greatly influenced the early Qin dynasty’s legalism, while legalism helped Qin to bring

about China’s first great unification, which ushered in China’s more than 2,000-year-

long feudal monarchy. As the modern Chinese critic Tan Sitong put it: “China’s political

system of two thousand years was inherited from the Qin dynasty; the ideas that have

been passed down for two thousand years are all those of Xunzi” (Cai, 1981).

Even so, it would still be difficult to compare the ideas of these two epochal

philosophers. After all, one came from the East and the other from the West, and they

also lived almost two thousand years apart. However, both Xunzi and Hobbes had the

same starting point for constructing their political philosophies: they both held the view

that “human nature is evil”. Both Xunzi and Hobbes lived in troubled times, and they

both had first-hand experience of social disorder. They both looked forward to a

peaceful and stable society and therefore both tried to pacify it in their own way. They

both believed that before entering civil society, or what Hobbes called “in the state of
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nature”, people were overwhelmingly driven by desire, or in Hobbes’ words “passion”,

the desire for material goods and power led to interpersonal strife and chaos in the world.

Both thinkers wanted to help people escape from this state of nature, to build an

effective moral order and political system in their own way.

By looking at Xunzi and Hobbes’ backgrounds and goals in constructing a harmonious

society, as well as their analyses of the causes of social disorder, we can find two

different models for constructing a harmonious social order: Xunzi wanted to change

the greedy human nature and control the excessive human desire through sage king’s

implementation of propriety and law, so that people’s desires were met in a

differentiated but reasonable manner according to their position in the hierarchy, thus a

balance was reached between material goods and desires. As Xunzi put it, “so that

people’s desires are never unsatisfied because of material reasons, and material

resources are never depleted because of people’s desires” (Zhang, 2012). Hobbes finds

in human nature the factors that control unsocial passions, namely the passion of fear

and rationality. These factors led men to discover the law of nature and to form a

powerful “leviathan” through social contract, so that natural law can be obeyed. The

power of absolute sovereign rests the foundations of social order on the framework of

protection-obedience, which finds a way for people out of the state of nature.

This thesis is an attempt, an attempt to bring the wisdom of the East to the West and the

knowledge of the West to the East. Considered in its theoretical dimension, a

comparative study of Xunzi and Hobbes’ political thoughts is of great importance to

both China and the West in the field of political philosophy. China has started to study

Western thought since the 19th century, but has only learnt the facade, not the essence

(Shi, 2012). The tension between traditional Chinese culture and modern Western

civilisation requires us to assess the value of Eastern and Western cultural traditions

from a new point of departure. Comparing the political philosophy of Xunzi and

Hobbes is conducive to the mutual promotion and development of different political
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cultures. Comparison and competition between different cultural theories is the driving

force behind the development and progress of humanity. As Chinese philosopher Ai

Siqi once pointed out, “Everything has some connection with things around it, they all

have interdependent or mutually constraining relationships with these things (Ai, 2018).”

It is only through a systematic comparison between the different theories that the

distinctive features of each theory are brought to the fore. The development of any

cultural tradition is not self-imposed, but rather a process of competition and

comparison in which the strengths and weaknesses are exploited, and new theories are

developed through the establishment of new concrete links within the old framework

of each. Otherwise, the tradition will be lost in the tide of progress. If we measure Xunzi

and Hobbes’ theories in this way, we can find that although Xunzi’s theories predate

Hobbes by almost two thousand years, some of Xunzi’s ideas could have improved

Hobbes’s theory. By complementing each other’s strengths and weaknesses, different

theories will not only perfect themselves, but also serve as a reference for constructing

our modern political order, which is what I hope to achieve in my research.

1.2 Literature review

1.2.1 English literature

So far, very few English-language texts have been found on the comparative study of

Xunzi and Hobbes’ political philosophy. In his article “Taming Human Nature?

Reflections on Xunzi and Hobbes”, Kok-Chor Tan takes the ultimate goal of Xunzi and

Hobbes in constructing society as his starting point. He argues that Hobbes’ well-

ordered society simply means a society in which, through the restraint of good laws,

people who escaped from the state of nature can coexist peacefully without their evil

nature being altered (Tan, 2018). In contrast, Xunzi believes that in order to build a

harmonious society, it is not enough to have good laws, but also to cultivate people’s

moral character through systematic propriety, thus transforming human nature from evil
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to good (Tan, 2018). The author thereby poses a normative question: does an orderly

and harmonious society require that its citizens possess good moral character? To this

question, the author argues that in Hobbes’ system people obey the law only because

they fear punishment. Good order for Hobbes is based on the premise that sovereignty

can effectively establish its authority over its citizens. This social order is fragile

because it relies on sovereign’s continued oppression over its citizens and citizens’

reverence for it (Tan, 2018). In contrast, in Xunzi’s system, people develop their

personal virtues through their practice of propriety, which helps them to internalise and

agree with the law voluntarily; through the revolution of human nature, social order is

sustained not by authority, but by the citizens’ respect for the law and authority, thus

this social order is more sustainable (Tan, 2018).

In his article “From Desire to Civility: Is Xunzi a Hobbesian”? Kim Sungmoon takes

Xunzi and Hobbes’s theories of human nature as the departure point. He attempts to

answer the question of why Xunzi and Hobbes introduced opposing approaches to

social construction from their similar human nature theory, with Xunzi constructing a

society based on hierarchy and Hobbes based on equal citizenship. Kim Sungmoon

argues that although both Hobbes and Xunzi advocate evil human nature, their different

framings of it determined their different paths of social construction (Kim, 2011).

Among them, Hobbes attributed the cause of evil nature to the fact that people have

always been driven by their inherent unsocial passions. People have always moved

mechanically towards their own desires, which is fundamental for human self-

development (Kim, 2011). Among the various kinds of unsocial passions, man’s desire

for power trumps all, for it is the instrument through which man achieves his self-worth.

Hobbes portrays man as extremely narcissistic as well as prideful, with unending quests

for power and need for the recognition of others in order to satisfy their ego. However,

such recognition is impossible to obtain in a state of nature, as narcissistic individuals


[…]


2007), (Smith, 2012)? Therefore, Hobbes’ purpose for expounding on human nature

was not to reveal human beings’ objective nature, but to justify his political ideals.

The dilemma between individual freedom and the freedom of authority

In the ideal society Hobbes constructs, sovereignty has absolute freedom as the

gathering of citizens’ will. But Hobbes gives no effective solution to limit sovereign’s

power as he simply appeals to God who is not substantially binding in the restraint of

sovereign (Lei, 2011). This absolute freedom of sovereign, and in particular its freedom

to make laws, has the potential to cause harm to the citizens’ freedom. For in contrast

to the absolute freedom of sovereign, the scope of citizens’ freedom is expressed as

“citizens have the absolute freedom to act when the law is silent” (Hobbes, 2007).

However, since the sovereign is the lawmaker, citizens’ freedom is limited by the law

and therefore also by the sovereign. Hobbes also argues that because the sovereign is

authorized by every citizen, all laws made by the sovereign are just (Hobbes, 2007).

Thus the freedom of the citizens is in effect completely limited by sovereign.

47

Moreover, Hobbes argues that citizens have the freedom to defy the sovereignty for the

purpose of preserving their lives (Sreedhar, 2012). But if sovereignty has really

threatened citizens’ lives, is it really a good option for citizens to rebel against it, to

overthrow Leviathan? If citizens do not overthrow the sovereignty, their lives will not

be safe; but if they do overthrow the sovereignty, they will return to the natural state in

which their lives will still not be safe. Thus, even in Leviathan, individuals cannot

completely avoid the fear of death.
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6. Conclusion

Xunzi and Hobbes, two remarkable philosophers, despite the fact that one came from

the East and the other from the West, and that they lived almost two thousand years

apart, yet there are striking similarities in their thinking. The aim of my thesis is to be

able to systematically compare the political philosophies of Xunzi and Hobbes and to

answer the question of why Xunzi and Hobbes had similar starting points but ended up

relying on radically different methods for constructing society. A systematic and

comprehensive comparison means that we can clarify the logical connections between

political philosophy and the other parts of their vast philosophical system and

understand precisely the connotations that flow from their political thoughts. This

requires us to provide a comprehensive overview of the logical process and related

context in which the political philosophy of the two men was constructed. Therefore, I

have chosen to start by comparing the historical background that underpins their

political philosophies, then their related natural philosophy, their theories of human

nature, and finally their state construction theories and its limitations. Such an approach

will also help us develop a more comprehensive and profound understanding of Xunzi

and Hobbes’ political philosophies.

By comparing the historical and cultural background of their political thought, we find

that both Xunzi and Hobbes lived in the process of transition in social systems. The

social disorder led both men to dedicate themselves to bringing peace and stability to

their times through their respective political ideals. In addition, both men’s political

thought was influenced by shifts in cultural paradigms. It is the Enlightenment’s spirit

and the competitive context of the “Hundred Schools of Thought” period that

contributed to the innovation of both men’s ideas.

In terms of human nature, both men sought to explain human nature by taking natural

philosophy as the starting point. They both argued from their materialist standpoint that
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desire (passion) is the factor that leads human nature to develop toward “evil”. It is the

natural “disposition” of human beings to seek profit and avoid harm, therefore there is

no good or evil in human nature. Both Xunzi and Hobbes’ views of human nature broke

with the metaphysical view of human nature that dominated their respective eras.

Hobbes broke with the Christian theological view of human nature. Xunzi, on the other

hand, broke with the sanctity of the “religious heaven” enshrined in earlier

Confucianism by connecting human nature to the “natural heaven”.

In terms of their models of social construction, Hobbes chose a bottom-up approach:

equal individuals, in order to escape from the state of war between men in the natural

state, eventually reached consensus on natural law through their passion of reason. In

order to ensure the enforcement of the natural law, individuals confer their natural rights

to the sovereign and thus create the state to guarantee their security. Xunzi, on the other

hand, chose a top-down path of construction: the sage king forms sustainable

communities by creating propriety to moderating human desires, thus settling

interpersonal conflicts. Within the community, social harmony is achieved by

individuals practising sage king’s propriety and obeying the propriety-based social

hierarchical order.

There are three main reasons why Xunzi and Hobbes chose different approaches to

constructing society. First, in terms of historical context, influenced by the Reformation

and the Enlightenment, Hobbes was committed to breaking down the theocratic

structure of state sovereignty by limiting the legitimacy of sovereignty to “individuals”

in the secular sphere. Xunzi, on the other hand, out of his ambition to revive propriety

and save Confucianism from marginalisation, raised Confucianism’s political

practicability by stressing kings’ authority and the necessity of king’s power. Secondly,

their different views on how to resolve the conflicts arising from individual desires also

influenced their paths to social construction. While Hobbes believes that it was

necessary to rely on individuals, Xunzi believes that there was no other way but to rely
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on “sage king”. Thirdly, Hobbes’ individualist stance led Hobbes to choose a social

construction model that started with defending individuals’ rights. Xunzi’s collectivist

stance, on the other hand, led him to choose the path of hierarchical order in which the

common good could be best delivered.

In recent years, with the rapid pace of China’s overall development, Chinese people’s

national consciousness and national pride have been at an all-time high. The embrace

of traditional Chinese culture has always been accompanied by a resistance to Western

culture. This is a bad attitude. There is no superiority or inferiority in each country’s

cultural traditions, and we should see different cultures as equals. By conducting a

comparative study of the political philosophies of Xunzi and Hobbes, my aim is not to

compare which tradition is superior to the other, let alone to use one culture to lead the

development of the other. For different cultures to achieve a kind of resonance or

dialogue, we first need to adopt an attitude of mutual respect and take an objective stand.

My thesis is precisely an objective account of the political philosophies of Xunzi and

Hobbes, which presents the essentials of Eastern and Western political thoughts. I hope

that this will make a small contribution to the convergence of Eastern and Western

cultures.
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