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Course of defence: [in person] Student begins to adress the criticism from the reviewers
and the contribution from the thesis by pointing out the similarities
and differences between the studied authors.
CU Committee enquires on the added value of the thesis, since it is
common to find comparisons of Hobbes and Xunzi.
Dr. Salamon asks about how it would relate today in contemporary
China.
Student elaborates on the traceable and contrasting elements vis-a-vis
the working class, and continues.
Dr. Salamon recalls Dr. Franek's reviews so that the student
elaborates on his critique.
Student replies.
Dr. Dobos asks about the reason for not having Xunzi's works
compared to the references used on Hobbes.
Student explains there are usually more secondary sources about
Xunzi.
No further questions from the CU Committee.
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Result of defence: excellent (B)
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